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Öz: Bu çalışmada Türk İnkılâp Tarihi Enstitüsü (TİTE) arşivindeki belgelerden yararlanılarak Millî 

Mücadele döneminde istihbarat ve casusluk faaliyetlerinde hangi etnik grupların rol aldığı  üzerinde 

durulacaktır. Bu çerçevede belgelere yansıdığı şekliyle bu faaliyetlerin genel görüntüsü, alanı, 

istihbarat kaynakları ve söz konusu faaliyetlerde hangi etnik grupların rol aldığı ele alınacaktır.   

Çalışmada ilk olarak istihbarat ve casusluk terimlerinin ne anlama geldiği ve konunun tarihsel 

gelişimine dair kısaca bilgi verilecektir. Daha sonra Milli Mücadele döneminde bu alanlarda hangi 

etnik grupların  faaliyet gösterdiğine  ve bu faaliyetlerin hangi alanlarda yoğunlaştığına dair bilgiler 

arşiv belgelerine dayandırılarak incelenecektir.  

  

Anahtar Kelimeler: Milli Mücadele, Ermeni, Rum, Casusluk, İstihbarat 

 

 

Abstract: In this study, we will focus on the intelligence reports and espionage activities during the 

War of Independence by using the documents of ‘‘TİTE’’. In this framework, we will deal with the 

general aspects of these activities, resources of intelligence and the main countries that were focused in 

the intelligence reports. Moreover, in addition to these reports, we analyzed the studies and researches 

on the “Intelligence of Ottoman Empire” which have been increased in numbers especially in recent 

years. This study will cover three main parts. It starts with an introduction, then it focuses on the basic 

foundations of the organization of Turkish Intelligence and the evolution of the situation during the 1 st 

World War and War of Independence, and lastly the intelligence reports about different countries are 

analyzed dealing with every single country individually. 
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GİRİŞ 



 

İstihbarat ve casusluk terimleri her ne kadar günümüzde gizemli bir kavramı 

çağrıştırıyor olsa da küreselleşmeyle birlikte artık hemen hemen her alanda her 

ülkenin vazgeçilmez bir bilgi kaynağı olarak görülmektedir (Güldiken, 2006 s.169-

182). Türk diline Arapçadan geçen casus kelimesi,  bir devlet veya kuruluşun gizli 

amaçları için çalışan kimse, çaşıt, ajan anlamına gelmektedir (Türk Dil Kurumu, 

2018). Kavram olarak casusluk terimi ilk kez Çinliler tarafından kullanılmış olup ilk 

hedefleri ise Türkler olmuştur. Türkler casuslar için “çaşıt” ya da “çaşut” sözcüklerini 

kullanmışlardır (Kapcı, 2015, ss.261-278). İstihbarat ve casusluk konuları üzerine 

hazırlanan eserlerin büyük bir çoğunluğunda hatıratlarda yer alan verilerden 

yararlanıldığı söylenebilir. Bunların yanı sıra arşiv belgelerinde yer alan bilgiler de 

döneme dair önemli ipuçları barındırmaktadır.  

 

Osmanlı devletinde ilk düzenli casusluk organizasyonunun Mustafa Reşit Paşa 

döneminde kurulduğunu kaydeden Mehmet Ali Beyhan’a göre,  bu dönemde Fransız 

istihbarat örgütü esas alınmış ve başına da Korfulu Civinis Efendi'nin miralay 

rütbesiyle getirildiği ileri sürülmüştür. Söz konusu dönemde Fransız istihbarat 

örgütleri esas alınmış olunsa da İngiliz diplomatlarının tavsiyelerinin de bu 

yapılanmada  büyük ölçüde rol oynadığı  belirtilmiştir (Beyhan, 1999, s.65-83). 

 

Gayrimüslimlerin istihbarat ve casusluk faaliyetinde görev aldıklarına dair çok 

sayıda çalışma bulunmaktadır. Bu çalışmalardan biri olan Beyhan’ın “II. Abdülhamit 

Döneminde Hafiyye Teşkilatı ve Jurnaller” konulu çalışmasında gayrimüslimlerin  

hafiyye memuru olarak istihdam edildiklerine işaret edilmiştir. Gayrimüslimlerin bu 

görevlerde yer almalarının kendi cemaat mensupları tarafından pek hoş 

karşılanmadığı ve ifşa olduklarında bazen dövüldükleri ve hatta ölümle tehdit 

edildikleri ileri sürülmüştür (Beyhan, 1999, ss.65-83). Ancak burada üzerinde 

durulması gereken hususlardan biri Beyhan’ın de belirttiği üzere gayrimüslimlerin 

daha ziyade mütercim, tercüman vb. görevlerde yer almış olduklarına dair verilen 

bilgiler olmuştur. Nitekim Milli Mücadele döneminde de benzer görevlerde 

bulundukları görülmektedir. 

  

Gayrimüslim hafiyeler Osmanlı Devleti sınırları içerisinde sadece İstanbul’da 

değil tüm vilayetlerde görev aldıkları, topladıkları bilgileri ise İstanbul’da Yıldız 



Sarayına, II. Abdülhamit’e ve Sadrazamlığa gönderdikleri görülmektedir. Yurt içinde 

olduğu gibi yurtdışında da gayrimüslim hafiyelerin görev aldıkları bilinmektedir. 

Beyhan’a göre söz konusu dönemde yurtdışı merkezler arasında Londra (İngiliz 

Ermeni Cemiyeti), Petersburg (Nihilist ve Sosyalist grupların Bulgaristan'a yönelik 

faaliyetleri), Viyana (Osmanlı ülkesine kaçak silah sevkiyatı), Amerika (Hınçak 

komitesinin faaliyetleri, buradaki hafıyye memurlarına 8 dolar yevmiye veriliyor) ve 

İran istihbarat yoğunluğu açısından ilk sırada yer alıyordu (Beyhan, 1999, ss.65-83). 

 

Milli Mücadele Döneminde İstihbarat ve Casusluk Faaliyetlerinde 

Gayrimüslimler 

  

İstihbarat ve casusluk faaliyetleri geçmişten günümüze ülkelerin en önemli 

çalışma alanlarından biri olmuştur. Özellikle savaş dönemlerinde bu faaliyetlerin 

önemi çok daha ileri noktalara varmıştır. Bazı durumlarda savaşın kazanılması veya 

kaybedilmesi nerdeyse tamamen casusluk ve istihbarat faaliyetleriyle doğru orantılı 

bir noktada ilerlemeye başlamıştır. Bu noktada özellikle Milli Mücadele döneminde 

casusluk ve istihbarat faaliyetlerinin nasıl yürütüldüğü ve bu faaliyetlerin söz konusu 

Mücadelenin yürütülmesindeki etkisinin ortaya konması oldukça önemlidir. Örneğin 

ülkedeki etnik grupların bu süreçte hangi devletlerle işbirliği içinde olduklarının 

anlaşılması noktasında dönemin istihbarat raporları oldukça önemli bilgiler 

içermektedir.   

 

İstihbarat ve casusluk faaliyetlerinin özellikle I. Dünya Savaşı sırasında büyük 

önem arz etmeye başladığı bilinmektedir. Söz konusu süreçte İstanbul’da İngiliz, 

Fransız, ABD, Rus, Yunan vb. bir çok ülkenin gizli istihbarat örgütlerinin faaliyette 

oldukları görülmektedir. Ermeni istihbarat elemanları arasında özellikle İngiliz 

istihbaratında görevli Ermeni kökenli Pandikyan’ın Türklere önemli hizmetleri 

olduğu bilinmektedir. Hatta sırf bu tür hizmetleri nedeniyle tehcire tabi tutulmayan 

Ermenilerin olduğu da kaydedilmiştir (İdikut, 1953, ss.55-57). İstanbul’da 

Intelligence Service’de görevli şeflerden biri olan Pandikyan, Milli Mücadele 

döneminde en çok adı geçen casuslardan biri olmuştur. Bazı araştırmacılar Pandikyan 

Efendi’nin İngilizlere mi yoksa Türklere mi hizmet ettiğinin günümüzde halen tam 

olarak anlaşılamadığını ileri sürseler de aslında Pandikyan’ın Milli Mücadele 



döneminde Türklere büyük yardımlarının dokunduğunu belirtmekte yarar vardır 

(Hiçyılmaz, 1993). 

 

Pandikyan Efendiden farklı olarak Milli Mücadele yıllarında istihbarat ve  

casusluk faaliyetlerinde itilaf güçleriyle işbirliği halinde hareket eden  gayrimüslim 

gruplar da olmuştur. Ermeni ve Rumların, Yunanlılar, İngilizler, ABD ve Ruslarla 

savaş yıllarında nasıl işbirliği içinde hareket ettiklerine dair tarihten günümüze çok 

sayıda arşiv belgesi olduğu bilinmektedir. Örneğin İngiliz İşgal Kuvvetleri 

Kumandanlığının, Kuvayı Milliye ordusunun Çanakkale ve İstanbul'a karşı her türlü 

harekatını durdurmak için yeterli askerinin bulunmadığını göz önüne alarak, Rum ve 

Ermenilere müracaat ettikleri ve söz konusu gruplardan asker toplamağa çalıştığını 

bildiren istihbarat raporları  mevcuttur (Tite Arşivi, Kutu No:55; Gömlek No:166; 

Belge No:166001). 

 

Gayrimüslimlerin istihbarat ve casusluk faaliyetlerine dair eylemleri Milli 

Mücadele dönemi öncesine dayanmaktadır. Özellikle Doğu Karadeniz bölgesinde 

Rumların Ruslarla işbirliği içerisinde hareket ederek, Ruslara ve Yunanlılara casusluk 

faaliyetleri içerisinde oldukları ve sırf bu faaliyetleri nedeniyle daha iç bölgelere  

nakledildiklerine dair ATASE arşivlerinde çok sayıda belge bulunmaktadır 

(Balcıoğlu, 2015, ss.91-98). 

 

Milli Mücadele dönemine dair istihbarat ve casusluk faaliyetlerine 

bakıldığında genel olarak  ilk sırada Ermeni ve Rumların bu alanlarda aktif olarak 

görev aldıkları arşiv belgelerine yansımıştır. Bu kapsamda Milli mücadele döneminde 

ve öncesinde Ermeni ve Rumların faaliyetleri sadece bu alanlarda sınırlı kalmamış 

bazen abartılı ve yanlı haberler üretilerek basın yoluyla İtilaf Devletlerine bir takım 

şikayetlerin yapıldığı da görülmektedir (Atnur, 1993, ss.71.-84). Örneğin Emeni 

Komitacılarının Rus Nihilistleri ile münasebette bulundukları, her ne kadar Rus 

Dahiliye Nezareti tarafından böyle bir ilişkinin olmadığı ifade edilse de aslında 

Rusların Ermenilere yardım ettiği  yönündeki birtakım bilgilerin de arşiv belgelerine 

yansıdığı görülmektedir (Tite Arşivi, Sıra No:274, Kutu No:4, Belge No:40). 

 

Milli Mücadele yıllarında özellikle İngilizlerin Türkleri Almanlara karşı 

kışkırtmak amacıyla, beyannameler, mektuplar, vb. farklı propaganda yöntemleri 



kullandıkları bilinmektedir. İngilizlerin yanı sıra aynı dönemde Ruslar tarafından da 

Osmanlı vatandaşlarının Almanlara karşı kışkırtılması amacıyla çeşitli propaganda 

faaliyetlerinin uygulandığı bilinmektedir (Aşar, 2003., s.64-103). 

 

Özellikle propaganda konusunda Ermenilerin İtilaf güçlerine yönelik yanıltıcı 

mektuplar göndererek uluslararası arenada Osmanlı İmparatorluğu’nu zor durumda 

bırakmak için çeşitli girişimlerde bulundukları da bilinmektedir. Bu kapsamda 

Ankara'da yargılanan Ermenilerin, gerek İngiltere'deki Ermeni Komiteleri gerekse 

Ermeniler tarafından yapılan tahrikler sonucu, Ermenilerin dini yapıları nedeniyle 

eziyet gördükleri yönünde bir kamuoyu oluşturmaya çalıştıkları ancak bunun aslında 

bir iftiradan ibaret olduğu bilgisinin de istihbarat raporlarına yansıdığı görülmektedir 

(Tite Arşivi, Sıra No:250, Kutu No:4; Belge No:39). 

 

İstihbarat raporlarına yansıyan bir diğer husus da Ermenilerin Müslümanlar 

tarafından katledildiği söylentisinin kasıtlı olarak bazı komiteler tarafından ortaya 

atıldığı konusu olmuştur. Bu komitelerin bilinçli olarak bu tür haberler ortaya attığı ve  

böylelikle Rum ya da Ermenilerin bu bölgeden göç etmelerini amaçladıkları ileri 

sürülmektedir (Tite Arşivi, Sıra No:182, Kutu No:17, Belge No: 50). 

 

İstihbarat raporlarında gayrimüslimlerin sadece içeride eğil yurtdışında da 

devlet aleyhinde birtakım faaliyetlerde bulunduklarına dair önemli ipuçları 

bulunmaktadır. Örneğin Londra'da, Osmanlı Devleti aleyhine çalışan Ermeni ve 

Nihilistlerin bulunduğu ve  bunların çeşitli dernekler aracılığıyla toplanarak nutuklar 

verdiğini bildiren raporlara yer verildiği görülmektedir (Tite Arşivi, Sıra No: 273, 

Kutu No:4, Belge No: 38). 

 

Yurtdışında Ermeni komitelerinin Osmanlı İmparatorluğu aleyhinde Avrupa 

ve İngiltere gazetelerinde yayınlar yaptıkları ve bu yayınların Ermeni kiliselerinde 

abartılı bir şekilde dile getirildiği, bu tür faaliyetlerin Ermeni Komiteleri tarafından 

organize edildiği bilgileri de yine istihbarat  raporlarına yansımıştır (Tite Arşivi, Sıra 

No: 296, Kutu No:4, Belge No: 63). 

 

Osmanlı Devleti’nin son dönemlerinde olduğu gibi Milli Mücadele yıllarında 

da Ermenilerin farklı gruplarla işbirliği içinde oldukları bilinmektedir. İstihbarat 



raporlarına yansıyan haberlerde Ermenilerin Müslümanlar aleyhinde silah ve Çerkez 

elbisesi imal ettikleri bilgilerine de yer verildiği görülmektedir (Tite Arşivi, Sıra No: 

307, Kutu No: 7, Belge No: 37).  

  

Ermenilerin propaganda faaliyetlerinde bulunduklarına dair bir başka belge ise  

Vilayat-ı Şarkiye Müdafaa-i Hukuk-ı Milliye Cemiyeti Erzurum Şubesi'nin, doğu 

bölgelerinde Ermenilerin faaliyet ve propagandaları ile Avrupa'yı nasıl etkiledikleri 

hakkındaki beyannamedir (Tite Arşivi, Sıra No: 692, Kutu No: 15, Belge No: 21). 

Bilindiği üzere söz konusu dönemdeki propaganda faaliyetleri temelde Ermenilerin 

yaşadıkları bölgede Türkler tarafından eziyet gördükleri yönünde bir algı 

oluşturulması ve Batılı devletlerin bölgeye müdahalesini kolaylaştırmak amacına 

dayanıyordu. Ayrıca bölgede yaşayan Müslümanlara oranla Ermenilerin çoğunlukta 

olduğu yönünde bir kamuoyu algısı da oluşturulmaya çalışıldığı bilinmektedir.  

 

Bir başka istihbarat raporunda ise Yunanlıların yerli Rumları nasıl 

silahlandırdıkları ve konunun bölgedeki İngiliz mümessiline nasıl bildirildiğine yer 

verilmiştir (Tite Arşivi, Sıra No: 823, Kutu No: 20, Belge No: 119). Bu husus aslında 

İngilizlerin bölgede Ermenilerin yanı sıra Rumları da kendi çıkarları doğrultusunda 

nasıl harekete geçirdiğini göstermesi açısından önemlidir. 

 

İstihbarat raporlarında özellikle Batılı devletlerin doğrudan Rumların Türklere 

karşı teşkilatlanması konusunda ne tür faaliyetlerde bulunduklarına dair önemli 

ipuçları da yer almaktadır. Örneğin İzmir Metropolidhanesi'nin Rumlardan hususi 

teşkilat hazırladığı ve  bu teşkilat mensuplarının Türklere karşı mücadele   

edeceklerini, Sisam Adasından Söke sahiline Rum hafiye teşkilatı için iki otomatik 

tüfek gönderildiğini bildiren istihbarat raporlarına yer verildiği görülmektedir (Tite 

Arşivi, Sıra No: 833, Kutu No: 18, Belge No: 47). 

  

Görüldüğü gibi casusluk ve istihbarat faaliyetlerinde özellikle İngilizlerin 

Ermeniler ve Rumlarla işbirliği içinde olduğu konusu sık sık raporlarda yer almıştır.  

İngilizlerin Rum ve Ermenilerden oluşan 1.000 kişilik milis kuvvetler oluşturduğu, bu 

kuvvetlerin devamlı surette  maddi ve manevi açıdan desteklendikleri konusu da 

istihbarat raporlarına yansımıştır (Tite Arşivi, Sıra No: 837, Kutu No: 18, Belge No: 

48). 



 

Arşiv belgelerinde yer alan tahrirat kaynaklarına yansıyan bir diğer bilgi de  

gayrimüslimlerin Batılı devletler tarafından silahlandırıldıkları hususu olmuştur. 

Özellikle Milli Mücadele yıllarında Kilikya bölgesinde yürüttükleri faaliyetler 

çerçevesinde  Doğu lejyonu kapsamında Ermenilerin Fransızlarla işbirliği yaptıkları 

bilinmektedir (Palabıyık, 2008). Tahrirat kaynaklarına da yansıyan bu işbirliği 

konusunda Kilikya'da Fransızlarda telaşlı bir durumun olduğu, Ermenileri 

silahlandırdıkları ve Ermenilerin her gün 8-10 Türk'ü yok ettikleri bilgilerine yer 

verilmiştir (Tite Arşivi, Sıra No: 843, Kutu No:19 Belge No:5). Tahrirat belgelerinde   

Mustafa Kemal Atatürk’ün Ermenilerin söz konusu faaliyetlerinden haberdar olduğu 

ve bu hususta Maraş'ta Müslümanları katleden Fransızların ve Ermenilerin tüm yurtta 

mitingler yapılarak protesto edilmesini ve merkezi hükümet ve yabancı 

mümessillerden bu mezalime son verilmesi için müracaat edilmesini ve Maraş'ta 

yapılanlardan haberdar edilmesini istediği görülmektedir (Tite Arşivi, Sıra No: 844, 

Kutu No: 19, Belge No: 6).  

 

Ermenilerin Milli Mücadele yıllarında Fransızlarla işbirliği halinde 

olduklarına ve buradaki ahali üzerinde ciddi bir baskı kurduklarına dair bilgilerin çok 

sayıda belgelere yansıdığı görülmektedir. Örneğin Develi ahalisinin Maraş'taki 

Fransız ve Ermeni baskısını hafifletmek, Adanalıları mezalimden kurtarmak için bu 

bölgedeki Müdafaa-i Milliye kuvvetlerinin işbirliği içinde nasıl hareket edeceklerinin 

bildirilmesini isteyen bir telgraf yazdıkları da belgelere yansımıştır (Tite Arşivi, Sıra 

No: 847, Kutu No: 20, Belge No: 97). 

 

Milli mücadele yıllarında Ermenilerin aslında sadece casusluk ve istihbarat 

faaliyetlerinde değil saldırı vb. eylemlerde de bulundukları görülmektedir. Örneğin 

Haçin kadısı ile katibinin Adana'ya giderken bir Ermeni'nin saldırısına uğradıkları ve 

katibin ağır bir surette yaralandığını belirten yazısına da yine tahrirat kaynaklarında 

rastlamak mümkündür (Tite Arşivi, Sıra No: 854, Kutu No: 19, Belge No: 88). 

  

Bilindiği üzere Milli Mücadele döneminde gayrimüslimlerin Büyük Güçler 

tarafından silahlandırılmış ve Türklere karşı birçok bölgede çeşitli eylemlerde 

bulunmuşlardır. Bu husus istihbarat raporlarına da yansımıştır. Ermeni fedailerin 



bulunduğu bir kilise içinde 6 sandık cephane, 20 bomba, 1 otomatik tüfek ele 

geçirildiği kaydedilmiştir (Tite Arşivi, Sıra No: 892, Kutu No: 18, Belge No: 37). 

 

Döneme dair bir başka raporda ise Adana'da Ermenilerin dehşetli bir galeyan 

içinde bulundukları, yalnız buldukları Müslümanları öldürdükleri ve Ermeni gençlere 

silah verdiklerine dair bilgilerin kaydedildiği görülmektedir (Tite Arşivi, Sıra No: 

893, Kutu No: 18, Belge No: 39). 

 

Tahrirat kaynaklarına yansıyan bir başka belgede ise söz konusu dönemde 

Ermeni ahalinin  Müslümanlara karşı giriştikleri eylemlerin ne kadar ileri bir noktaya 

vardığını göstermektedir. Buna göre Zamara'da bir kadının köy ortasında "Buranın 

yakında Ermenistan olacağı ve bütün İslamların katledileceğini" söylediği ve bu 

ifadeleri nedeniyle hakkında tahkikatın başlatıldığı kaydedilmiştir (Tite Arşivi, Sıra 

No: 917, Kutu No: 19, Belge No: 114). 

  

Milli Mücadele dönemi öncesinde başlayan Ermeni ve Rum faaliyetlerinin 

istihbarat raporlarında sıkça değinilen bir konu olduğunu söylemek mümkündür. Bu 

kapsamda özellikle Adana'da durumun çok gergin olduğu Ermenilerin kilise ve 

okullarda sık sık toplandıkları, bölgede katliam ve yağma yaptıklarına dair çok sayıda 

istihbarat raporunun hazırlandığı görülmektedir (Tite Arşivi, Sıra No: 920, Kutu No: 

19, Belge No: 113).  

  

  

SONUÇ 

 

Sonuç olarak istihbarat ve casusluk faaliyetleri kapsamında Osmanlı 

Devletinin son dönemleri ile Milli Mücadele dönemine genel olarak bakıldığında 

Ermeni, Rum vb. farklı etnik gruplarının faaliyetlerinin ilk sırada yer aldığını 

belirtmekte yarar vardır. Söz konusu grupların Batılı devletlerle işbirliği içinde 

oldukları hem istihbarat raporlarına hem de kendi iç yazışmalarına konu edinildiği 

görülmektedir. Kuşkusuz bu tür faaliyetlerde bu tür etnik grupların seçilmesinin 

temelinde dini, siyasi, etnik, sosyal, stratejik çok sayıda faktörün etkili olduğunun 

bilinmesi gerekmektedir. Ancak burada hepsinden daha önemli olan hususun aslında 

ortak çıkarlar doğrultusunda yani Türk düşmanlığının ilk sırada yer aldığını söylemek 



mümkündür. Nitekim istihbarat ve casusluk faaliyetleri kapsamında Ermeni ve Rum 

gruplarının zaman zaman kendi müttefiklerinin askeri üniformalarını giymeleri, onlar 

adına bazı eylemlerde bulunmaları ve onlardan askeri teçhizat konusunda destek 

almaları bu hususu destekleyen önemli göstergeler arasında yer almaktadır.  
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